

证券代码:000895 证券简称:双汇发展 公告编号:2023-33
河南双汇投资发展股份有限公司
2023年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示:
 1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
 3.第三季度报告是否经过审计
 □是 否
 4.主要财务数据
 (一)主要会计数据和财务指标
 公司本报告期主要会计数据和财务指标较上年同期变动情况如下:

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	15,766,132,024.45	-3.29%	46,192,700,097.69	3.73%
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,490,545,410.13	11.62%	4,327,222,307.85	6.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,448,176,353.57	12.78%	4,114,288,590.00	6.04%
经营活动产生的现金流量净额(元)	0.00	—	2,451,145,083.33	-39.26%
基本每股收益(元/股)	0.4302	11.62%	1.2400	6.43%
稀释每股收益(元/股)	0.4302	11.62%	1.2400	6.43%
加权平均净资产收益率	7.06%	上升 0.91 个百分点	19.85%	上升 1.66 个百分点

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年末增减

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
归属于上市公司股东的净资产(元)	41,834,001,626.04	36,411,979,719.78	14.89%
归属于上市公司股东的权益(元)	30,117,006,725.23	21,852,805,984.41	7.94%

(二)非经常性损益项目和金额
 □适用 □不适用
 单位:万元

项目	本报告期	年初至报告期末	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-7,251,346.71	-12,297,596.68	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受政府补助款项)	42,126,911.96	218,697,980.20	
与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受政府补助款项	20,699,391.61	61,029,543.93	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	880,374.21	11,179,370.46	
减:所得税影响额	13,906,059.24	64,159,491.67	
少数股东权益影响额(税后)	380,215.27	876,092.39	
合计	42,369,686.56	212,933,717.85	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
 □适用 □不适用
 公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
 将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目与非经常性损益项目对照的情况说明
 □适用 □不适用
 公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。
 (三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
 □适用 □不适用
 1.报告期主要财务指标
 2023年1-9月份,公司肉类产品总销量247.07万吨,同比上升6.32%;实现营业收入463.45亿元,同比上升3.82%;实现归属于上市公司股东的净利润43.27亿元,同比上升6.43%。
 2.主要会计数据及财务指标变动分析
 (1)高价值猪主要变动项目分析
 单位:万元

项目	本报告期末	上年度末	同比	原因	
1. 折旧费用	20,000	10,000	100.00%	主要原因是报告期内本公司之子公司财务费用增加所致。	
2. 交易性金融资产	392,130	103,117	280.28%	主要原因是报告期内本公司集团内银行结构性存款增加所致。	
3. 存货	778,995	612,127	165.98%	27.11%	主要原因是报告期内本公司集团内生猪存栏增加,生猪存栏有所增加。
4. 一年内到期的非流动资产	-	10,476	-104.76%	-100.00%	主要原因是报告期内本公司之子公司财务费用增加所致。
5. 其他流动资产	407,921	215,405	192.51%	89.37%	主要原因是报告期内本公司之子公司财务费用增加所致。
6. 在建工程	185,599	272,577	-86.97%	-31.91%	主要原因是报告期内本公司在建工程及技改项目减少所致。
7. 短期借款	1,126,911	314,735	812.17%	258.05%	主要原因是报告期内本公司为补充流动资金,增加外部融资。
8. 应付账款	96,612	50,844	45.76%	90.02%	主要原因是报告期内本公司之子公司财务费用增加所致。
9. 合同负债	198,669	310,408	-111.79%	-36.02%	主要原因是报告期内本公司之子公司财务费用增加所致。
10. 应付职工薪酬	88,316	102,787	-16.47%	-16.02%	主要原因是报告期内工资发放以前年度奖金及年终奖收入,导致应付职工薪酬下降。
11. 其他流动负债	12,971	25,540	-12,570	-48.81%	主要原因是报告期内本公司为补充流动资金,增加外部融资。
12. 长期借款	96,154	1,259	94,926	7,727%	主要原因是报告期内本公司为补充流动资金,增加外部融资。

(2)构成报表现金流量主要变动项目分析
 单位:万元

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	同比	原因	
1. 财务费用	-4,715	-1,440	-3,275	主要原因是报告期内本公司之子公司财务费用增加所致。	
2. 投资收益(损失以“-”号填列)	8,996	7,143	2,853	39.94%	主要原因是报告期内本公司集团内银行结构性存款增加所致。
3. 公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	754	-968	1,722		
4. 资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,651	-10,782	-18,169		
5. 经营活动产生的现金流量净额	245,115	403,535	-158,420	-39.26%	主要原因是报告期内本公司集团内银行结构性存款增加所致。
6. 经营活动现金流量净额	1,055,348	573,719	481,630	83.99%	主要原因是报告期内本公司集团内银行结构性存款增加所致。
7. 投资活动现金流出小计	-1,722,871	842,884	-879,988	-104.40%	主要原因是报告期内本公司集团内银行结构性存款增加所致。
8. 投资活动产生的现金流量净额	-667,523	-269,165	-398,358		
9. 筹资活动现金流量	6,387,185	1,649,836	4,737,349	287.14%	主要原因是报告期内本公司为补充流动资金,增加外部融资。
10. 筹资活动现金流量净额	6,069,830	1,680,554	4,389,276	261.18%	主要原因是报告期内本公司为补充流动资金,增加外部融资。
11. 筹资活动产生的现金流量净额	317,354	-30,719	348,073		
12. 现金流量净额	-104,720	103,747	-208,467	-200.94%	主要原因是报告期内本公司为补充流动资金,增加外部融资。

备注:上述表格中的数据差异为因舍入原因而产生的尾差。
 一、股东信息
 (一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东总数及前十名普通股股东持股情况
 单位:股

报告期末普通股股东总数	239,708	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	---------	-----------------------	---

前10名普通股股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件的普通股数量	质押、冻结或司法冻结的数量
双汇投资控股有限公司	境内自然人	70.33%	2,436,727,364	0	
香港中央结算有限公司	境外法人	3.39%	117,311,886	0	
中国工商银行股份有限公司-传图-普通保险产品-0851-CT001.P	其他	2.94%	101,802,021	0	
中国工商银行股份有限公司	境内自然人	1.67%	57,971,092	0	
中国工商银行(集团)有限公司-传图-普通保险产品-0851-CT001.P	其他	1.09%	37,928,786	0	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.89%	30,904,989	0	
全国社保基金一零一组合	其他	0.28%	9,823,300	0	
中国工商银行股份有限公司-汇安沪深300指数证券投资基金(L0F)	其他	0.25%	8,636,600	0	
华夏人寿保险股份有限公司-自有资金	其他	0.22%	7,667,509	0	
中国工商银行股份有限公司-华安沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.20%	6,820,034	0	

前10名无限售条件普通股持股情况

股东名称	持有无限售条件的普通股数量	股份种类及数量
双汇投资控股有限公司	2,436,727,364	人民币普通股
香港中央结算有限公司	117,311,886	人民币普通股
中国工商银行股份有限公司-传图-普通保险产品-0851-CT001.P	101,802,021	人民币普通股
中国工商银行股份有限公司	57,971,092	人民币普通股
中国工商银行(集团)有限公司-传图-普通保险产品-0851-CT001.P	37,928,786	人民币普通股
中央汇金资产管理有限责任公司	30,904,989	人民币普通股
全国社保基金一零一组合	9,823,300	人民币普通股
中国工商银行股份有限公司-汇安沪深300指数证券投资基金(L0F)	8,636,600	人民币普通股
华夏人寿保险股份有限公司-自有资金	7,667,509	人民币普通股
中国工商银行股份有限公司-华安沪深300交易型开放式指数证券投资基金	6,820,034	人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明
 □适用 □不适用
 前10名股东中除双汇投资发展股份有限公司(双汇)外,其他9名股东之间不存在关联关系,也不属于一致行动人,不存在其他关联关系。

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
 □适用 □不适用
 二、其他重要事项
 □适用 □不适用
 1.关联交易情况
 (1)采购商品/接受劳务
 单位:万元

关联方	关联方关系	关联交易内容	年初至报告期末累计发生额
漯河双汇食品科技有限公司及其子公司	采购猪饲料等	14,566.38	
漯河双汇新材料有限公司	采购PVC、树脂粉	915.280	
漯河双汇物流投资有限公司及其子公司	采购商品	745.87	
罗辉投资有限公司及其子公司	采购分割肉、分割肉、猪皮及副产品等	448,796.05	
丹尼尔双汇(漯河)置业有限公司	采购大豆蛋白	5,008.03	
哈尔滨福达种业有限公司	采购父母代母猪	3,555.60	
小计		481,854.73	
漯河双汇物流投资有限公司及其子公司	接受运输劳务	114,770.20	
漯河双汇物流投资有限公司及其子公司	接受仓储服务	580.88	
漯河双汇物流投资有限公司及其子公司	房产、车辆租赁等	623.24	
小计		115,974.33	

(2)出售商品/提供劳务
 单位:万元

关联方	关联方关系	关联交易内容	年初至报告期末累计发生额
漯河双汇食品科技有限公司及其子公司	销售猪肉肠等	24,610.05	
漯河双汇物流投资有限公司及其子公司	销售水电气等	471.32	
罗辉投资有限公司及其子公司	销售肉制品等	3,230.82	
丹尼尔双汇(漯河)置业有限公司	销售水电气等	2,873.52	
小计		31,894.72	
漯河双汇物流投资有限公司及其子公司	提供房产、车辆和广告位等	189.83	
小计		2,729.59	
小计		2,519.42	
漯河双汇物流投资有限公司及其子公司	商标授权使用及广告位	29.23	
小计		1.73	
小计		30.96	

(3)其他关联交易
 单位:万元

关联方	关联方关系	关联交易内容	年初数	本期数	本期减少	期末数
哈尔滨福达种业有限公司	存栏服务	1.53	0.00	0.14	1.40	
哈尔滨福达种业有限公司	仔猪生产接收人	-	0.13	0.13	-	

备注:序列数据因四舍五入原因而产生尾差。
 2. 分部报告
 单位:万元

项目	西部食品分部	屠宰分部	其他分部	分部间相互抵减	合计
对外交易收入	2,080,366.25	2,040,381.75	513,539.46	-	4,634,507.46
分部间交易收入	-	357,872.99	154,075.67	-511,948.66	-
分部间交易成本	-	-	-	-	-
分部间交易收入合计	2,080,366.25	2,398,254.74	667,615.13	-511,948.66	4,634,507.46
折旧及摊销	1,591,729.40	2,334,479.70	674,272.25	-511,948.66	4,088,532.69
折旧及摊销(列支)	488,456.85	63,775.04	-6,657.12	-	545,974.77
财务费用	-	-	-	-	-4,715.01
投资收益	-	-	-	-	9,996.29
公允价值变动收益	-	-	-	-	754.14
营业外收入	-	-	-	-	641,440.22
营业外支出	-	-	-	-	1,485.81
营业利润总额	-	-	-	-	361,465.16

3. 募集资金投资项目进展情况及募集资金使用使用情况
 单位:万元

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	同比	原因
1. 财务费用	-4,715	-1,440	-3,275	主要原因是报告期内本公司之子公司财务费用增加所致。
2. 投资收益(损失以“-”号填列)	8,996	7,143	2,853	39.94%
3. 公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	754	-968	1,722	
4. 资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,651	-10,782	-18,169	
5. 经营活动产生的现金流量净额	245,115	403,535	-158,420	-39.26%
6. 经营活动现金流量净额	1,055,348	573,719	481,630	83.99%
7. 投资活动现金流出小计	-1,722,871	842,884	-879,988	-104.40%
8. 投资活动产生的现金流量净额	-667,523	-269,165	-398,358	
9. 筹资活动现金流量	6,387,185	1,649,836	4,737,349	287.14%
10. 筹资活动现金流量净额	6,069,830	1,680,554	4,389,276	261.18%
11. 筹资活动产生的现金流量净额	317,354	-30,719	348,073	
12. 现金流量净额	-104,720	103,747	-208,467	-200.94%

(2)募集资金承诺项目情况
 单位:万元

募集资金总额	696,706.16	本报告期末募集资金总额	27,821.50						
报告期内变更用途的募集资金总额	-	-	-						
报告期内变更用途的募集资金总额比例	-	-	-						
已累计投入募集资金总额	706,131.40								
承诺投资项目和超募资金投向									
1. 收购年产10万吨肉制品项目	333,000.00	333,000.00	21.89	345,482.30	103.75%	2023年6月30日	497.25	不适用	否
2. 收购年产10万吨肉制品项目	99,000.00	99,000.00	2.26	102,555.11	103.59%	2023年8月31日	-805.74	不适用	否
3. 收购年产10万吨肉制品项目	36,000.00	36,000.00	-	36,845.65	102.35%	2023年4月30日	819.15	不适用	否
4. 收购年产10万吨肉制品项目	27,000.00	27,000.00	2,787.49	23,172.77	85.83%	2023年11月30日	19,561.41	不适用	否
5. 收购年产10万吨肉制品项目	71,706.16	71,706.16	25,809.86	68,075.58	94.83%	2023年4月30日	0	不适用	否
6. 补充流动资金	130,000.00	130,000.00	-	130,000.00	100.00%	不适用	不适用	不适用	不适用
合计	696,706.16	696,706.16	27,821.50	706,131.40	/	/	/	/	/

注:“收购年产10万吨肉制品项目”之“收购1万吨肉制品产业化建设项目”中的投资计划于2023年8月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2023年9月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2023年10月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2023年11月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2023年12月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2024年1月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2024年2月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2024年3月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2024年4月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2024年5月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2024年6月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2024年7月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2024年8月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2024年9月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2024年10月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2024年11月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2024年12月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2025年1月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2025年2月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2025年3月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2025年4月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2025年5月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2025年6月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2025年7月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2025年8月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2025年9月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2025年10月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2025年11月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2025年12月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2026年1月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2026年2月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2026年3月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2026年4月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2026年5月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2026年6月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2026年7月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2026年8月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2026年9月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于2026年10月15日达到预定可使用状态,收购年产10万吨肉制品项目“收购1万吨肉制品产业化建设项目”于20